ПОСТАНОВЛЕНИЕ

станица новопласryновская
Ns-д-LО"r 4//. //. z2)-d z

Исполняющий обязанности
главы Новопластуновского сельского
поселения Павловский район

об утверщдепии ведомственной целевой программы <<использование иохрана земель на террптории Новопластуновского сельского поселения
Павловского района на 2023 год>>

В соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года Ns 1Зl-ФЗ<<Об общих принципах организации местЕого самоуправления в РоссийскойФедерации>, Земельным кодексом Российской О"д"раци" от ZS оЙбря 2001года Nэ 1Зб-ФЗ, п о с т а н о в л я ю:l. Утвердить ведомственную целевую программу <<использование иохрана земель на территории Новопластуновского сельского поселенияПавловского района на 2О23.одп (.rр"ла.аеrс").

_ 2. Контроль за выполнением настоящего постановления отставляю засобой.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

lL О.А.Голубь

IIРИЛОЖЕНИЕ--жffi:;ff;ffiххlжх"
поселеЕия Павловского рйона

о^t -ц//. z2zz Nр_-rэ z-

IIАспорт
ведомствеЕной целевой программы <<использование и охрана земель натерритории Новопластуновского сельского поселения Павловского района на

202З год>

Наименование профа"мы <<Использовани" и оББа-Бм"л" *,аТеРрИТории Новопластуновского
сельского поселения Павловского

на на 2023 гоОснования лп" разрабmЙ профЙБ
Фледерации от 25 октября 200l года J,,lЪl36-ФЗ, Федеральный закон от 6
октября 200З года JФ 131-фз <Об
ОбЩИХ принципах организации
местЕого самоуправления в
Российской ФеЗаказчик npo"purr", Администрацr" НБЙпu*уrо"с*о.о
сельского поселения Павловского

ОсновнойразраОЪrч"*проrраrм"r- Администрац"" но"о.,лйФ"Б""*о
--_-сельского поселения Павловского

IJель
""доriЙн"ой-- - использование земель

обеспечивающими
способами,
сохранение

экологических систем, способности
земли быть средством, основой
осуществления хозяйственной и иных
видов деятельности;
- предотвращение деградации,
загрязнения, захламления, наруIцение
земель, других цегативных (вредных)
воздействий хозяйственной
деятельности;
- обеспечение улучшения и
восстановленшI земель, подвергшихся

2

целевой
программы

деградации,

негативным (вредным) воздействиям
хозяиственной деятельности;
-_улучшение земель, экологической
оостановки В С€льскr
сохраЕение и реабилиiLJЖ;:;:;
сельского поселения для обеспеiения
здоровья и благоприятных условийжизнедеятельности населения ;-_Улучшение земель, экологической
оостановки в сельском поселении,
сохранение и реабилитация природы
сельского поселения для обеспечения
здоровья благоприятных
жизЕедеятельности населениlI ;- систематическое проведение
инвентаризации земель, выявление

и не рационально
используемых земель в целях передачи
их в ареЕду (собственность);
- обеспечение улучшения и
восстЕIновлени,I земель, подвергшихся
деградации, царушению и другим
негативным (вредцым) воздействиям;
- сохранение качества земель (почв) и
улучшеЕие экологической обстановки;- сохранецие, защита и улr{шение
условий окружающей среды дляобеспечения здоровья и
благоприятньтх

условий
жизнедеятельности населенлш.ведомственной целевой эффективности
использованиrI и охраЕы земель;
- оптимизация деятельности в сфере
обращения с отходаti{и производства и
потребления;
- обеспечеЕие оргаЕизации
рацион€шьного использования и
охраны земель;
- сохранеЕие и восстановление
зеленых насаждений;
- lrроведение инвентаризации земель.Lpok Реarлизации ведомственной

целевой
объемы и "сrо"""йБ""й 2023год-6тыс.

2023 год

ччлчtrч r Dr;lrcll о
УIIОРЯДОЧеНИеземлепользования; вовлечецие воборот новых земельных участков;повышению инвентаризационной

привлекательЕости

использованиrI и о

Новопласryновского
поселения, соответствеЕЕо ростуэкономики, более эффективному

ведомствеЕной целевой программы
"чJ,ччч rDJtrlgl администрация
Новопласryновского сельского
поселения Павловского

l. Содержашпе программы и обоснованпи необходимости
её решеция программными методпками.

земля
-

важней
всемидругими"о"о.-fr ;1Т";:}Н j#;:чr.}#:Ж.""#,""fi

"""Т;:,Т.;растительным миром, полезными ископаемыми и иЕыми ценностями недрземли. Без использования и охраны земли практически невозможноиспользование других природных ресурсов. При этом о..*оr"t"r"Ъrность поотношению земле немедленно HuHoc"a и.lнаносить вред окружающей среде, np"uoo'J"u",:"Тff:J РilъЪ"тtrповерхIlостного слоя земли
-

почвы. Её химическому и радиоактивномузагрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всегоприродного комплекса.
ведомственн€ш целеваrI программа <<использование и охрана земель натерритории Новопластуновского сельского поселеЕия Павловского района на

?9?З
юд> (ла,,rее Профамма) направп."u ,u .о.оание благоприятных условийиспользованиrI и охраны земель, обеспечиваюrr

политики эффектйвного и рациональ"о.о'"*реапизациюгосударственной
ЗеМеЛЬНЫми ресурсами в интересах укрепления

l'IСПОЛЬЗОВаНИЯ И УПРаВЛеНИЯ

использование значительных объемов земельного фонда в р€цличныхцелях накладывает определенные обязательс:
целостности всех звеЕ
взаимосвязан"П",.".,;i""о}il;;;:'}ri#:Jffi,"**"",l..iтЭJ#,"i*хЁ
звеньев, будь то лес, животный мир, Ъ"r,"", u"д"i * дисбалансу " ,upy-ar"toцелостIlости экосистемы.

нерациона.ltьное использование земли, потребительское ибесхозяйствеЕное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых еюфункций, снижецию природных свойств.
Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда

обеспечивается рациональное землепользование.Проблемы чстойчивого
-;ъ;;;;""-rкономического

развитияновопластуновского'aaп"a*о"о
поселения Павловского района и экологическибезоцасной жизнедеятельЕости его жителей на современпом этапе тесно

:ff::::i.. *T;J.x.""*"pocoв
охраны и использования земель. На уровне

использованиrI земел.
можно решать Местные проблемы охраt{ы и

разумнымобразом",lr#::T:*H;;|r"'" полЕым, комплексным и
поколений.

__4y,-ччgл лч, rvJlbкu ныне живущих людей, но и будущих

На территории Павловского района имеются земельЕые участки дляразличного разрешеЕного использования.
Наиболее цеЕными являются земли сельскохозяйственпого нaвначения,относящиеся к сельскохозяйственным у.од""r.Пастбища и ceHt

техническому.о.,о",ffi ;ilffJ.т:iнн:;::J"ё;:#тY.#J#Jil;
фермерскими и личными подсобными хозяйствами.

С учетами всех потреби""r,"и .ru".Ь"й,rо""о
"opru

природцые пастбища неиспытывают сильной нагрузки.
практически все пастбища поселения находятся в состоянии избытказелецых пасбищных кормов. Отсюда вытек

Новопл астун o".*i.o'
-

с ельского пос елен ия ;.Ъ-ЪХ"""* Ъ ;Н.rrr|}:ХКподсобное хозяйство, а такхе создавать ]инвесторов в области агропромыIцленного *о"оо""п"*u,ельные
условия для

фермерского *o.;;;;u:''"rlРvrvrDrl_цJrEtlнUr
(, комплекса и рtввития крестьянско-

экологическое сс
несанкционированные ";#н,K"J"*;," ;ff;:ннъ:окружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку.

-

2. Основные цели и задачи Программы

Щель Программы:

- использовацие земель способами, обеспечивающими сохранециеэкологических систем, способности земли быть средсйм, основойосуществления хозяйственной и иных видов деятельЕости;- предотвращение деградации, загрязнения, зЕlхJIамления, нарушенияземель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственноt oa"r"nur,o.rr;- обеспечение улrIшения и восстановлениrI земель, подвергшихся
деградации, загрязЕению, захламлеЕию, нарушениюl Др}гим негативным(вредным) воздействиям хозяйствецноИ д."raпi*rоarr;- улучшение земель, экологической обстановки в сельском поселении;сохранение и реабилитациrI природЫ сельскогО поселения для обеспеченияздоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения;- систематическое проведение инвентаризациrI Земель, Вьiявление

но стихийные
влияние на

5

6

пустующих и нерационаJIьно используемых земель в целях цередачи их варенду (собственность);
- обеспечение ул}п{цеЕия и восстановления земель, подвергшихсядеградации, нарушению и ДРУгим негативным (вредньтм) ,о.о"t"."Йr-i_ сохранения качества земель (почв) и улу{шение экологическойобстановки;
- сохраЕение. Защита и улrrшение условий окружающей среды дляобеспечения здоровья и благоприятн"r* уaпоJ"й жизЕедеятельности населения.Задачи программы:
- повышение эффективности использования и охраны земель;
- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производстваи потребления;
- обеспечения организации рацион€rльного

земель;
- сохранение и восстановление зеленых насаждений;
- проведение инвентаризации земель.

3. Сроки реалпзации Программы

Реализация Программы предусмотрена на 2023 год.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы
средств бюджета Новопластуновского сельского
района.

_ Общий объем финансироваЕия Программы в 202З году составляет 6000
рублей.

и условиям предоставления

5. Механизм реализацип Программы.

реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативно-
правовым актом, регламентирующим механизм реализации данной программы
на территории Новопласryновского сельского поселения Павловского района.Исполнители программы осуществляют:

- нормативно-правое и методическое обеспечение реаJrизацииПрограммы;
- подготовку предложений по объемам

средств бюджета для реализации Программы;
- оргаЕизациЮ информационноЙ и разъяснительной работы,направленной на освещение целей и задач Программы;
- с целью охраны земель проводят инвентаризацию земель поселения.инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации,загрязнения, захлаDtлениrI, нарушения земель, Других негативных (вредных)

использоваЕия и охраны

осуществляется за счет
поселения Павловского

7

;:ЁiЖ*1"";ХТJ;;*"""О деятельЕости, выявлепие неиспользуемых,

ж:*жхiН;;:ЖТ":i##.Ж;;Ji*ТJ:#Jii:,ТН":fr:::ъtr":
б. Ояспдаемые результаты Программы

ремизация данцой программы будет содействовать упорядочениеземлепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков;повышениЮ инвестиционной npr"na*br"n"roar' сельского nb"arranr",СООТВеТСТВеННО РОСТУ ЭКОНОМики, более эффекrr""о"у
-"aпlо.#ч""a

"охране земель.

7. Участие Новопластуновского сельского поселеция
ведомственной целевой Программы

в реализации

непосредственное участие поселений района, в том числеНовопластуновского сельского поселеция, в реализации ведомственнойцелевой программы предусмотрено в pa'K.lx облаЪтных ч];*;;;;Iрамм ипрогрalмм Павловского района.

J\b п/п

l

ответственные
за выполнение
мероприятия
Программы

Адми"истрация ]

сельского
поселения

Администрация
сельского
поселения

Администрация
сельского
поселеция

8. Перечень основных мероприятий Программы

Мероприятия по
реа[изации Программы

Разъяснение гражданам
земельного

законодательства

Защита земель от
загрязнеЕия

химическими
веществalDlи,

захлil}{леЕия отходitми
производства и

объем
финансирован
ия тыс. рублей

Сохранение и
повышение плодородия
почв; защита земель от

зарастания сорЕыми
растениями,

кустарникtlми и
мелколесьем; иных
видов ухудшения
состояния земепь

потребления,

2 Бюджет 202з 6,0

J Бюджет
поселеЕия

0

загрязнеЕия и других
негативных

воздействий, в
результате которьж

происходит деградация
земель

Исполняющий обязанности
главы Новопластуновского сельского
поселения Павловского района

/ О.А.Голубь

Ликвидация
последствий

загрязЕения и
захлal]r,tления земель

вьrявление
поступающих и
нерационirльное

используемых земель и
своевременное

вовлечепие их в
хозяйственный оборот

Бюджет
поселения

Выявление фактов
самовольного занятия
земельных участков

выявление
используемьж или
используемьIх Ее в

соответствии с
разрешеннБIм

использованием
ЗемельЕьж }^{астков на
т9рритории поселеЕия

Охрана, восстalновление
и рlввитие природной

среды

Администрация
сельского
поселения

Администрация
сельского
поселения

Администрация
сельского
поселения

Администрация
сельского
поселения

Администрация
сельского
поселения

8

Бюджет J zоzз
поселения

5

0

0